schreibt : « In universo invenitur multiplex ordo causarum ad causata ; quorum primus est, quod causa prima totius esse est causa primae intelligentiae per se immediata, necessaria, et qua posita, simul et ponitur haec intelligentia, quae est causatum eius primum. . . . Alius ordo est quod causa prima est causa intelligentiarum separatarum, orbium et suorum motum et universaliter ingenerabilium. . . . Sed in hoc deficit iste ordo a priori, quod causa prima non est causa praedictorum nisi secundum quendam ordinem et non omnium immediate, cum ab uno simplici non procedat nisi unum immediate et non multa nisi quodam ordine. »¹ Diese Gedankengänge des Führers des Pariser lateinischen Averroismus stehen ohné Zweifel unter dem Einfluß der neuplatonischen Lehre von dem Hervorgang der Stufen des Seienden aus dem ersten Prinzip, wie sie von Alfarabi, Avicenna, Averroës und auch Avencebrol vertreten wurde.² Bonaventura gibt diese Lehre folgendermaßen wieder : « Plures fuerunt philosophi, qui posuerunt ordinem in producendo gradatim descendendo hoc modo : Deus cum

¹ *Mandonnet*, Siger von Brabant et l'averroïsme latin II, 111 sq. Die Echtheit der Schrift *De necessitate et contingentia causarum*, die Mandonnet nur aus inneren Gründen Siger von Brabant zugewiesen hat, ist durch die von Fr. Stegmüller im Cod. Fondo Geral 2299 der Biblioteca nacional zu Lissabon gemachten Sigerfunde außer allen Zweifel gestellt. *Fr. Stegmüller*, Neuaufgefundene Quaestiones des Siger von Brabant. *Recherches de théologie ancienne et médiévale* 3 (1931) 158-182. In den *Metaphysikquaestionen* Sigers im Clm. 9559 ist, wie schon früher bemerkt, die quaestio : quod a primo non procedat nisi unum, an entscheidenden Stellen durch dicke Tintenstriche unleserlich gemacht. Diesem getilgten Passus geht folgende noch stehen gelassene Stelle voraus : « Nec primum movens est causa immediata materie, quum secundum intentionem Aristotelis et Avicenne effectus primi immediatus est unus tantum. Idem enim manens idem semper natum est facere idem, ut dicitur secundo de Generatione et illum effectum oportet esse similem cause prime. Unde cum primum movens sit manens in actu ut causa omnium entium, oportet effectum eius immediatum esse similem cause maxime in actu inter omnia causata et cum prima causa non sit causa immediata nisi unius, oportet quod eius effectus immediatus sit causa omnium aliorum effectum entium. Sed materia non est maxime similis cause prime, immo inter omnia maxime dissimilis. Et iterum non est materia causa omnium aliorum a primo. Quare materia non est immediate causata a primo » (fol. 114^r). In der Quaestio sind sogleich am Anfang 16 Zeilen durch dicke Tintenstriche unleserlich gemacht. Es ist dann ein Einwand angeführt : . . . dicitur quod primum Agens agit per cognitionem et intellectum, et ideo videtur posse plura producere immediate sine aliqua diversitate eius. Hierauf sind wieder 10 Zeilen getilgt. *F. van Steenberghen*, Siger de Brabant d'après ses œuvres inédites I, Louvain 1931, 328.

² Avicenna, der hier die Hauptquelle für die Scholastiker, auch für Albert, war, handelt hierüber in seiner *Metaphysica*, tract. 9, cap. 4 (Venetiae 1508, fol. 104^v) : *De ordinatione esse intelligentie et animarum celestium et corporum superiorum a primo.*

sit unus cum sit omnino simplex, cuius actus est intelligere, non produxit nisi intelligentiam primam et unicam. Illa vero propter distare a primo intellexit se et primum, et ita aliquo modo fuit composita, et ita produxit orbem suum et intelligentiam secundi ordinis orbis; et sic deinceps usque ad orbem lunae et intelligentiam secundi ordinis decimam, quae irradiat super animas rationales; et sicut est ordo in producendo, ita in irradiando.»¹ Der hl. Thomas hat diese Lehre mit besonderem Nachdruck bekämpft.² Die in Frage kommende Textstelle bei Albert gibt keinen Anhaltspunkt dafür, daß der Satz: «Quod a primo quod est necesse esse, immediate non potest esse nisi unum» im Sinne dieser neuplatonischen Emanationslehre zu verstehen ist. Albert führt hier zum Beweise seiner These den Satz aus der aristotelischen Schrift *De generatione et corruptione* an: *Idem eodem modo se habens non est natum facere nisi unum et idem.*³ In dem von Mandonnet edierten anonymen *Tractatus de erroribus philosophorum* ist dieser Satz unter den Irrtümern des Aristoteles aufgeführt⁴: «*Ulterius quia non est novitas sine motu praecedente, secundum positum fundamentum, erravit volens a Deo non posse procedere immediate aliquid novum, ut patet ex II de generatione ubi ponit, quod idem manens idem natum est facere idem.*» Der Verfasser dieses *Tractatus de erroribus philosophorum* findet hierin die Wurzel aller Irrtümer des Aristoteles⁵: «*Omnes errores sui, si quis subtiliter investigaverit, ex hoc sequuntur, quod nihil novum in esse progreditur nisi per motum praecedentem.*» Ich habe anderswo gezeigt, wie dieser Satz in Ethikkommentaren des lateinischen Averroismus bei der Frage, ob Gott die unmittelbare Ursache der Glückseligkeit sein kann, sich ausgewirkt hat.⁶

Beachtenswert ist in unserem kurzen Albertustext auch die etwas scharf klingende Wendung gegen die Theologen: *In hoc quidem (sc. quod a primo immediate non potest esse nisi unum) omnes consenserunt Peripatetici, licet hoc quidem non intelligentes theologi negaverint.* Aus dem ganzen Zusammenhang ist aber ersichtlich, daß

¹ S. Bonaventura, *Comment. in II, Sent. dist. 1, p. 1, a. 2, q. 2.*

² S. Th. I q. 45 a. 5. *De potentia*, q. 3, a. 16. *De substantiis separatis*, cap. 10: *Opinio Avicennae de fluxu rerum a primo principio cum sua reprobatione.*